
平成 26 年 2 月 28 日発行 

案内書
掲載頁

項目コード
No.

検査項目 新 現

39
14
262

アミラーゼ（血清）
アミラーゼ（尿中）

JSCC標準化対応法
（エチリデンG7PNP）

Gal-G2-CNP法

検査項目 検体量 容器 所要日数
実施料
判断料

検査方法 基準値及び単位 備考

抗利尿ホルモン
（ADH）（AVP）

血漿
2.2mL

グリコ
(EDTA-2Na)

6～8
235
※4

RIA2抗体法
             3.8以下
　　　　　　　　　　 　（pg/mℓ）

上記下線部参照

54 408

46、52 2320
PAP
（前立腺酸ホスファターゼ）

検査試薬製造中止のため

トキソプラズマ抗体 検査試薬製造中止のため

備考
案内書
掲載頁

項目コード
No.

検査項目

 

 

 

 

ご挨拶 

  平素より、佐賀県医師会成人病予防センター業務には、格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

今回は「アミラーゼ測定方法の変更」と「検査受託開始、中止」についてご案内申し上げます。 

佐賀県医師会成人病予防センター 

担当理事   志 田  正 典 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

No.149 

佐賀県医師会成人病予防センター (TEL 0952-31-8832) 

 

平成 26年 3月 8日（土）に新しい生化学自動分析装置を設置いたします。当日は、万全の体制で臨み

ますが、緊急報告対応等にご迷惑をおかけする可能性もございますので、ご了承ください。 

● アミラーゼ測定方法の変更について         平成 26 年 3 月 8 日（土）ご依頼分より 

 標準化を目的に、JSCC 勧告法のエチリデン G7PNP 法に変更いたします。なお、今回の測定方法変更に

伴う基準範囲の変更はありません。 

● 抗利尿ホルモン(ADH)(AVP)受託開始のお知らせ 

 平成 24 年 3 月より検査試薬販売中止のため受託中止となっておりましたが、このたび新たに体外診断薬

が発売されましたので、新試薬にて受託を開始いたしました。 

 下垂体後葉から分泌されるアルギニンバゾプレシン（AVP）は、腎臓における水再吸収を促進して尿を

濃縮する働きから、抗利尿ホルモン（ADH）として知られています。 

新試薬は、*中枢性尿崩症の治療薬デスモプレシン投与中の患者検体では高値になることがありますので、

ご注意くださいますようお願いいたします。また、報告下限値（旧試薬：0.2pg/ｍℓ→新試薬 0.8 pg/ｍℓ）

などの検査要項が異なりますので、ご留意ください。 

● 検査受託中止のお知らせ        平成 26 年 3 月 31 日（月）ご依頼分をもって受託中止 

 

※4 生化学的検査（Ⅱ）判断料 


